tdtdncla d, Ódo ]o.JZ do.J CampoJ
1JI'C/cifuNJ

LIVRO N,0 FLS. N.0

€4tado de Ótlo 1Jaulo

1-'UBLICAJU ( , t • :J JORNAL

BO LE!J:.• ~· -) . !':~ lO

DECRETO Nºl980/76 N° DJ de_lJ_, {L~~ 19 j.~
de 06 de abril de 1976

Declara de utilidade pÚblica as
áreas abaixo descr itas e dá ou
tras providênc i as .

O Prefeito Municipal da Estância
dos Campos , no uso de suas atribuições legais , e nos
so IV do artigo 39 do Decreto Lei Complementar nº 9 ,
bro de 1969 ,

de são J osé
t ermos do inci
de 31 de dezem

D E C R E T A:

Artigo 1º - Ficam declaradas de utilidade pÚbli
ca , para fins de desapropriação amigável ou judicial os imóveis a=
baixo descritos , local izados na Rua Piraquara Clube e Avenida Rui
Barbosa , no bairro do Al to da Ponte, necessários à retificação do
alinhamento e regul arização da curva entre as referidas vi as ~Úbli
cas .

ImÓvel I :

Con s t a per tencer ao Sr . JOÃO RIBEI RO DOS SANTOS

Apr esenta forma irregular , p l ano c·om benfei to-

\

rias a serem consider adas e l ocalizada na Rua Piraquara Cl ube nº66 ,
, com as seguintes medidas e conf rontações:

, ~ \ BENFEITORIA : Uma casa r esidencial tipo popu.lar, construção em al
~ venarias de tijol os comuns , com revestimento de argamassa nas pare-

~àes externas e internas . Cobertura com telhas tipo francesa, forra

\
das , piso de cimento . Estado de conservação regular .

Áieas atingidas :
Terreno - Medindo 4 , 93m (quatro metros , noventa

e tres centímetros) ,8,45m (oito metros, quarenta e cinco centíme
tros) , 4,88m (quatro metros , oitenta e oito celr.timetros) e 4 , 80m c=
quatro metros , oitenta centimetros) com frente para a Rua Pi raquara
Clube , num total de 23 , 06m (vinte e tres metros , seis centimetros )
e 18 , 19 ( dezoi to met r os , dezen ove centímetros) nos fundos confron
tando- se com área r emanescente . O perímetro descrito car acteriza u
ma superfÍ cie de 56 , 02m2 (cincoenta e seis metros qua drados , dois =
decí metros quadr ados) .

Cons trução : Medindo 7,65 , 2 , 15m e 8 , 06m t otali
zando uma área de 9 , 75m2 .

ImÓvel II :

Consta pertencer ao Sr . JOAQUIM L!NO CUSTÓDIO ;

Apresenta forma retangular , plano , cercado com
muro de alvenaria com benfeitorias (duas casas residenciais e um sa
lão de bar) , e localizada na Rua Piraquara Clube nº 44 .
BENFEITORIAS ATINGIDAS - Salão de Bar : Construção em al venaria de
tijolos comuns , com revestimentos de argamassa , pintura, cobertura
com telhas tipo francesa , piso cimentado com vemelhão . Estado de

~ ~ conservaçao regular.

Áreas atingidas :
Terren o :mede 9 ,llm (nove metros , onze centime-

€ét4ncla dr. Soo ]oél do.& CampoJ

1JN/t.ilu1VJ
LIVRO N.o FLS. N.0

t.Hado fk Sao 1Jaulc

DECRETO Nºl980/76 . 2 .
tros) de frente para a Rua Piraquara Clube; 1, 96m (um metro noven
ta e seis centímetros) , do lado esquerdo, confrontando- s e o com i
móvel nº 36 ; e nos fundos mede 9 , 42m (nove metros , quarenta e dois

t , ) f , , cen Lmetros con rontando- se com a area remru1escente . O perLmetro -
descrito caracteriza uma superficíe de 8 , 9lm2(oito metros quadra

7 -< dos, noventa e um decímetros quadrados) . -

Construção Bar - (parte) medindo 3 , 04m (tres metros , quatro centí
metros) na frente para Rua Piraquara Clube ; 0 , 72m (setenta e dois
centímetros) do lado esquerdo ; e 3 , 12m (tres metros , doze centíme
tros) nos fundos confrontando- se com a área remanescente , totalizan

~ ~do uma área de 1, 09m2 (um metro quadrado , nove decímetr~quadrados).

~- -
\ \

ImÓvel III

Consta pertencer ao Sr . LAUDELINO JOSÉ DE ARAU
JO .

Apresenta forma regular , pl ano com benfeitorias
(duas casas residenciais, e um salão de Bar , uma edÍcula do W.C.e
l avatÓrio, l ocalizados n a Rua Piraquara Clube e Avenida Rui Barbosa
no bairro do Alto da Ponte .
BENFEITORIAS ATINGIDAS - Salão Comercial de Bar - Construção em alve
naria de tijolos comuns , com revestimentos de argamassa, pintura, co
bertura com telhas tipo francesa e piso cimentado . Estado de conser ....
vaçao regular .

Áreas atingidas :
Terreno - Medindo 9 ,69m (nove metros , sessenta

e nove centímetros) de frente para a Rua Piraquara Clube ;9 , 97m ( no
ve metros , noventa e sete centímetros) nos fundos confrontando- se :
com área remanescente ; 1, 95m (um metro, noventa e cinco centímetros)
do lado direito , confrontando- se com o imóvel nº 44 ; e 3 , 92m (tres
metros , noventa e dois centímetros) do lado esquerdo, confrontando
se com o imÓvel nº 22 , totalizando uma superfÍ cie de 28 , 97m2 (vinte
e oito metros quadrados , noventa e sete dec í metros quadrados) .

Construção Bar - (parcial) medindo 7 , 32m (sete metros trinta e
dois centímetros) de frente ; 7 ,46m (sete metros, quarenta e seiscen
tímetros) nos fundos ; 2 , 25m (dois metros , vinte e cinco centímetros)
do lado direito ; e3 , 70m (tres metros , setenta centímetros) do lado
esquerdo totalizando uma área de 22 , 25m2 (vinte e dois metros qu~
drados , vinte e cinco decímetros quadrados) .

ImÓvel IV

Consta pertencer ao Sr . JOÃO GONÇALVES DE MO
RAIS .

Apresenta forma trapezío retangulo, cercado
com muro , plano , com benfeitorias (uma casa residencial e duas edi
culas (depÓsitos) .
BENFEITORIAS ATINGIDAS - Casa residencial - Construção em alvenaria
de tijolos comuns, com revestimento de argamassa, pintura , cobertu
ra com telhas tipo francesa, piso cimentado . Possue tres quartos,s~
la cozinha e W.C . Estado de con~ção regular .

Áreas atingidas :
Terreno- Medindo 9 , 74m (nove metros , seten

€éldncla de Sao ]odl doJ Campo~
1> refeltura

LIVRO N.0 FLS. N.0

~de Ú4o 1>aMlo

/

DECRETO Nºl 980/76 .3 .

e dois centímetros) de f rente para a Rua Piraquara Clube , 9 , 75m (no
ve metros , setenta e cinco centímetros) , confrontando- s e com a área
remanescente : 3 , 92m (tres metros , noventa e dois centímetros) do la
do direito, confrontando- se com o imÓvel nº 36 e 4 , 3lm (quatro me
tros , trinta e um c~timetros) do l ado esquerdo, confrontando- se
com o imóvel nº 2931 da Av . Rui Barbosa . O perímetro descrito , carac
t eriza uma superfÍcie de 40 , 92m2 (quarenta metros quadrados , noven
ta e dois decímetros quadrados) .

Construção - Casa residencial (parcial), medindo de frent e 5 , 87m(cig
co metros oi tenta e sete centímetros) i gual medida nos fundos ; e
2 , 25m (dois metros e vinte e cinco centímetros ) de ambos os lados
totalizando uma ár ea de 13 , 54 m2 ( treze metros quadrados , cincoen
ta e quatro decímetros quadrados) .

ImÓvel V

Consta pertencer ao Sr . ANTENOR PEREIRA DE OLI
VEIRA .

Apresenta forma irregular, plano , com benfeito
rias ( um salão de bar, e uma casa residencial) localizado à Aveni
da Rui Barbosa, Alto da Ponte nºs2927 e 931 .
BENFEITORIAS ATINGIDAS : Construção em alvenaria de tijolos comuns ,
com revestimentos e pintura, cobertura com telhas tipo francesa , p~
so cimentado. Possue um salão , um WC e uma área coberta . Estado de
conservação regular .
Casa residencial - Atingida parcialmente , construção em alvenaria
de tijolos comuns com revestimento e pinturao Cobertura com telhas
tipo francesa com forro de madeira e piso acimentado . Possue 3~res)
domitÓrios , sal a cozinha , WC e dispensa . Estado de conservação boa .

Áreas atingidas - Salão Comercial (BAR) -Atingida totalmente uma á
rea de construção de 28,62m2 (vinte e oito metros quadrados , sessen
ta e dois decímetros quadrados) . -
Casa Residencial - Atingida parcialmente , uma área total de 24 , 80m2
(vinte e quatro metros quadrados , oitenta decí metros quadrados) .

Terreno - Atingida parc ialmente , medindo de
frente 5 , 25m (cinco metros , vinte e cinco cent í metros) , 1, 22 ( um
metro e vinte e dois centímetros) , confrontando- se com a Av . Rui
Barbosa, nos fundos mede 4 , 3lm (quatro metros, trinta e um centíme
tros) confrontando- se com o imóvel nº 22 , mede do lado direito
17, 34m (dezessete metros, trinta e quatro centímetros) , confrontan
do- se com a Rua Piraquara Clube , e do outró l ado mede 1,98m ( um
metro noventa e oito centímetros) em linha reta , 15,87m (quinze me
tros , oitenta e sete centímetros) , em curva de raio=20 , 00 (vinte m~
tros) , confrontando- se com a área remanescente . O perímetro descri
to caracteriza uma superfÍcie de 110 , 86 m2 (cento e dez metros qu~
drados , oitenta e seis centímetros) .

ImÓvel VI

Consta pertencer ~o Sr . JOÃO AUGUSTO BAMASCENO

localizada na Rua
e confrontações :

Apresenta forma irregular plano co~ benfeit~rJ:s
Av . Rui Barbosa nº 2939 , com as segulntes medlda\

I ) '

. / .~

tJtdncla rú Ódo ]orJl doJ Calflpo.J

'i>rc/âtura
t.ltado de ÓIJo tpa.Lo

LIVRO N,0 FLS. N.0

DECRETO Nº 1980/76 . 4 .
BENFEITORIAS ATINGIDAS - Construção em alvenaria de tijolos comuns,
tipo popular , com revestimento e pinturas (parcial) . Cobertura com
laje- prel , piso acimentado . Estado de conservação ruim .

Áreas atingidas : Terreno - Medindo , defrente 5 , 33 (cinco metros ,
trinta e tres cent{met ros) para a Av . Rui Barbosa ; 8 , 80m(oito metros
oitenta centímetros) , nos fundos , confrontando-se com a área rema
n escente ; e 1, 84m (um metro, oitenta e quatro cent ímetros) do l ado
direito , totalizando uma área de 6 , 60m2 (seis metros quadrados , ses

"' senta dec{metros quadrados). -

Construção - Gar agem - Atingida parcialmente medindo 3 , 63m (tres me
tros sessenta e tres cent{metros) de frente ; 3 , 80m (tres metros , oi
t enta centímetros) nos fundos ; e O, 75m (setenta e cinco centímetros)
no l a do direito, t otalizando uma área de 1,35m2 (um metro quadrado
trinta e cinco deci metros quadrados)

ImÓvel VII

Consta pertencer ao Sr . JOÃO AUGUSTO DAMASCENO .

Apresenta forma irregular, plano sem benfeito-
rias , localizada na Av . Rui Barbosa esquina com a Rua J aguari nº
07 .

, tÁreaatingida - Terreno - Medindo 9 , 27m (nove metros , v;i_nte e sete -
~ centímetros) 3,00m (tres metros) e 3 , 12m(tres metros , doze centime

' tros) de frente para a Av . Rui Barbosa ; mede nos fundos , 11 , 80m (on
ze metros , oitenta cent{metros) e 6 , 23m(seis metros , vinte e tres
cent{metros) em curva de Raio= 4,95m (quatro metros , noventa e cin
co centímetros) , confrontando-se com a área remanescente ; e no l ado
1 , 60m (um metro , sessenta cent{metros) e 4 ,12m (quatro metros , doze
cent{metros) fazendo frent e para a Rua Jaguari . O per{metro des
crito caracteriza uma superf{cie de 34 ,15m2(trinta e quatro metros
quadrados , quinze dec{metros quadrados) .

PARÁGRAFO ÚNICO - Os imÓveis descritos
tigo vêem melhor caracterizados no memorial descritivos e
anexados ao processo interno nºOül57l/76 desta Prefeitura .

neste ar
planta

Arti go 2º - Havendo concordância quanto ao pre
ço a forma de pagamento , far- se- á expropriação por acordo, desde
que satisfeitos os seguintes requisitos:

I - qu e o proprietário ofereça :
a) t rans l ado de t{tulo aquisit i vo e prova de

transcrição imobi liári a ;
b) certidão vintenária atualizada do imóvel ;
c) certidão atualizada de aquisição do imÓvel

e negativa de ali enação , arrestos , sequestres, ações rei persecutó-,.
rias e demais onus ;

d) certidão negativa de impostos ; taxas , contri
buiçÕes de melhoria e tarifas pÚblicas .

Artigo 3º - Nos termos do artigo 15 do Decreto
Lei nº 3 . 365 , de 21 de junho de 1941, modificado pela lei nº 2786
de 21 de maio de 1956 e Decreto Lei nº 1075 , de 22 de janeiro de
1970, a desapropriação , é declarada de natureza urgente, para fins
de imediata imissão de posse .

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na~
. / • I

Edtdncla tÚ Sao ]oéi. doé Ca~ttpoé
1>rl/titiO'a

~tado tÚ São 1>atdo

DECRETO Nºl980/76

LIVRO N ,0 FLS. N.0

data de sua publicação revogadas as disposições em contrário .

Prefeitura da Estância de São José dos Campos ,
06 de abril de 1976 .

aos sei s mas do mes
seis .

AR/DA/lucy

-- ·~ l< L .
Edna r do r~e Paula Santos

Prefeito Munici pal

Registrado e publicado no Gabinete do Prefe1to
de abril do ano de mil novecentos e setenta e

l

,_1.:-'\ \ Terezinh~dos Santos KÓ jio
Chefe def Gabinete

./